
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 553/2009 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 25ης Ιουνίου 2009 

σχετικά με την προκήρυξη ειδικής δημοπρασίας για την επαναπώληση στην κοινοτική αγορά καλαμποκιού 
από συγκομιδές που προηγούνται της συγκομιδής της περιόδου εμπορίας 2007/2008, που έχει στην 

κατοχή του ο ουγγρικός οργανισμός παρέμβασης 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, 

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, της 22ας 
Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών 
αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα 
(Ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 43 στοιχείο στ) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 4, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 127/2009 της Επιτροπής, της 
12ης Φεβρουαρίου 2009, για τον καθορισμό των διαδικα 
σιών και των όρων διάθεσης των σιτηρών που κατέχουν οι 
οργανισμοί πληρωμών και οι οργανισμοί παρέμβασης ( 2 ) 
προβλέπει ότι η πώληση των σιτηρών που κατέχει ο οργανι 
σμός παρέμβασης πραγματοποιείται με δημοπρασία και με 
βάση τιμές που επιτρέπουν να αποφεύγονται οι διαταραχές 
της αγοράς. 

(2) Με βάση τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 712/2007 της Επιτρο 
πής ( 3 ) άνοιξαν, για την περίοδο εμπορίας 2007/2008, διαρ 
κείς δημοπρασίες για την επαναπώληση, στην κοινοτική 
αγορά, σιτηρών που έχουν στην κατοχή τους οι οργανισμοί 
παρέμβασης των κρατών μελών. Προκειμένου να διασφαλι 
στεί ο εφοδιασμός των κτηνοτρόφων και της βιομηχανίας 
ζωοτροφών σε ανταγωνιστικές τιμές κατά τους πρώτους 
μήνες της περιόδου εμπορίας 2008/2009, ο εν λόγω κανο 
νισμός τροποποιήθηκε ώστε να προβλεφθεί η δυνατότητα 
υποβολής προσφορών για τις επιμέρους δημοπρασίες έως 
τις 17 Δεκεμβρίου 2008. 

(3) Στην αρχή της περιόδου εμπορίας 2007/2008 τα κοινοτικά 
αποθέματα παρέμβασης ανέρχονταν σε 2,46 εκατ. τόνους, εκ 
των οποίων 2,23 εκατ. τόνοι καλαμπόκι. Κατά τη διάρκεια 
της εν λόγω περιόδου, στο πλαίσιο της δημοπρασίας που 
καλύπτει ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 712/2007, πραγματοποιή 
θηκε σχετικά μεγάλος αριθμός πωλήσεων αποθεμάτων 
παρέμβασης, και συγκεκριμένα καλαμποκιού. 

(4) Ωστόσο, λαμβανομένων υπόψη των όρων που ισχύουν στην 
αγορά από τα μέσα Σεπτεμβρίου 2008, ιδίως όσον αφορά 
τις τιμές, οι εμπορευόμενοι δεν υπέβαλαν προσφορές και, 
έως τις 31 Οκτωβρίου 2008, υπήρχαν στην παρέμβαση 
περίπου 16 000 τόνοι καλαμποκιού. Τα παλαιά αυτά απο 
θέματα (ιδίως από τις συγκομιδές του 2004 και 2005) θα 

ανταγωνίζονται το κοινοτικό καλαμπόκι της πλούσιας συγκο 
μιδής του 2008, του οποίου οι τιμές πώλησης ήταν στις 
31 Οκτωβρίου 2008 ήδη χαμηλότερες από την τιμή παρέμ 
βασης. Λαμβανομένης υπόψη της κατάστασης αυτής, είναι 
σκόπιμο να διατεθεί το απόθεμα αυτό για χρησιμοποίηση 
στην εσωτερική αγορά. 

(5) Το άρθρο 7 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
127/2009 προβλέπει ότι εάν κατά τη διάρκεια μιας περιό 
δου εμπορίας διαπιστωθούν διαταράξεις στη λειτουργία της 
κοινής οργάνωσης αγορών, ιδίως λόγω της δυσκολίας πώλη 
σης των σιτηρών σε τιμές σύμφωνες με την παράγραφο 1 
του εν λόγω άρθρου, η πώληση στην κοινοτική αγορά μπο 
ρεί να οργανωθεί βάσει ειδικών δημοπρασιών, υπό ειδικούς 
όρους. Όμως, η μακρά διάρκεια αποθεματοποίησης του 
καλαμποκιού από συγκομιδές προηγούμενες της συγκομιδής 
της περιόδου εμπορίας 2007/2008 που κατέχει ο ουγγρικός 
οργανισμός παρέμβασης και οι τιμές αγοράς του καλαμπο 
κιού που διαπιστώνονται επί του παρόντος στην Ουγγαρία 
συνιστούν ιδιαίτερη περίσταση που δικαιολογούν την προ 
κήρυξη ειδικής δημοπρασίας για την πώληση καλαμποκιού 
από συγκομιδές προηγούμενες της συγκομιδής της περιόδου 
εμπορίας 2007/2008 σε τιμές που θα μπορούσαν να είναι 
χαμηλότερες από την τιμή παρέμβασης. 

(6) Επιπλέον, σημαντικές διακυμάνσεις τιμών διαπιστώθηκαν 
στην κοινοτική αγορά. Δεδομένων των διαφορών αυτών, οι 
παρτίδες που έχουν δημοπρατηθεί ενδέχεται να μην παρα 
λαμβάνονται από τους επιχειρηματίες των οποίων οι προ 
σφορές κατακυρώθηκαν. Ως εκ τούτου, η εγγύηση των 5 
ευρώ ανά τόνο που καθορίζεται στο άρθρο 5 παράγραφος 3 
δεύτερο εδάφιο του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 127/2009 δεν 
αρκεί για την εξασφάλιση της παραλαβής αυτής. Προς απο 
φυγή καταστάσεων του είδους αυτού και για να καταστεί 
δυνατή η αποτελεσματική λειτουργία της δημοπρασίας που 
καλύπτει ο παρών κανονισμός, είναι σκόπιμο να αυξηθεί η εν 
λόγω εγγύηση ώστε να περιοριστούν οι κίνδυνοι. 

(7) Για να ληφθεί υπόψη η κατάσταση της κοινοτικής αγοράς, 
κρίνεται σκόπιμο να προβλεφθεί ότι η διαχείριση της δημο 
πρασίας θα αναληφθεί από την Επιτροπή. Επιπλέον, πρέπει 
να προβλεφθεί συντελεστής κατανομής για τις προσφορές 
που βρίσκονται στο επίπεδο της ελάχιστης τιμής πώλησης. 

(8) Για να εξασφαλισθεί η αποτελεσματική διαχείριση του 
συστήματος, θα πρέπει επίσης να προβλεφθεί η ηλεκτρονική 
διαβίβαση των πληροφοριών που απαιτεί η Επιτροπή. Είναι 
σημαντικό να διασφαλισθεί, στην κοινοποίηση του οργανι 
σμού παρέμβασης προς την Επιτροπή, η ανωνυμία των προ 
σφερόντων. 

(9) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι 
σύμφωνα με τη γνώμη της διαχειριστικής επιτροπής για την 
κοινή οργάνωση των γεωργικών αγορών,

EL L 164/32 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 26.6.2009 

( 1 ) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1. 
( 2 ) ΕΕ L 42 της 13.2.2009, σ. 3. 
( 3 ) ΕΕ L 163 της 23.6.2007, σ. 7.



ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ: 

Άρθρο 1 

Ο ουγγρικός οργανισμός παρέμβασης προβαίνει, μέσω δημοπρασίας 
στην εσωτερική αγορά της Κοινότητας, στην πώληση καλαμποκιού 
από συγκομιδές προηγούμενες της συγκομιδής της περιόδου εμπο 
ρίας 2007/2008, που έχει στην κατοχή του. 

Άρθρο 2 

1. Οι πωλήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 1 πραγματοποιού 
νται σύμφωνα με τους όρους που καθορίζονται στον κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 127/2009. 

2. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 7 παράγραφος 1 του κανο 
νισμού (ΕΚ) αριθ. 127/2009, η ελάχιστη τιμή πώλησης μπορεί να 
είναι χαμηλότερη από την τιμή παρέμβασης, προσαυξημένη κατά 
μηνιαία αύξηση. 

3. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 5 παράγραφος 3 του κανο 
νισμού (ΕΚ) αριθ. 127/2009, η εγγύηση της προσφοράς ορίζεται 
σε δέκα ευρώ ανά τόνο. 

Άρθρο 3 

1. Η προθεσμία υποβολής προσφορών για την πρώτη επιμέρους 
δημοπρασία λήγει στις 30 Ιουνίου 2009, ώρα 13:00 (ώρα Βρυ 
ξελλών). 

Η προθεσμία υποβολής προσφορών για τις επόμενες επιμέρους 
δημοπρασίες λήγει τις επόμενες Τετάρτες, στη 13:00 (ώρα Βρυξελ 
λών). 

— στις 15 Ιουλίου 2009, 

— στις 5 και στις 26 Αυγούστου 2009, 

— στις 9 και στις 23 Σεπτεμβρίου 2009, 

— στις 14 και στις 28 Οκτωβρίου 2009, 

— στις 11 και στις 25 Νοεμβρίου 2009, 

— στις 2 και στις 16 Δεκεμβρίου 2009. 

2. Οι προσφορές κατατίθενται στον ουγγρικό οργανισμό παρέμ 
βασης: 

Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal 
Soroksári út. 22-24 

H-1095 Budapest 
Τηλ.: (36) 1219 62 60 
Φαξ: (36) 1219 89 05 

e-mail: ERTEKESITES@MVH.GOV.HU 
ιστότοπος: www.mvh.gov.hu 

Άρθρο 4 

Εντός τεσσάρων ωρών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής προ 
σφορών που καθορίζεται στο άρθρο 3 παράγραφος 1, ο ενδιαφε 
ρόμενος οργανισμός παρέμβασης κοινοποιεί στην Επιτροπή τις υπο 
βληθείσες προσφορές. Εάν δεν έχουν υποβληθεί προσφορές, το 
οικείο κράτος μέλος ενημερώνει σχετικά την Επιτροπή εντός της 
ίδιας προθεσμίας. Εάν το κράτος μέλος δεν αποστείλει κοινοποίηση 
στην Επιτροπή εντός της ταχθείσας προθεσμίας, η Επιτροπή θεωρεί 
ότι δεν έχει υποβληθεί καμία προσφορά στο συγκεκριμένο κράτος 
μέλος. 

Οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο πρώτο εδάφιο αποστέλλο 
νται, ηλεκτρονικά, σύμφωνα με το υπόδειγμα που εμφαίνεται στο 
παράρτημα. Η ταυτότητα των προσφερόντων παραμένει μυστική. 

Άρθρο 5 

1. Σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 195 
παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007, η Επιτροπή 
καθορίζει την ελάχιστη τιμή πώλησης του καλαμποκιού ή αποφα 
σίζει να μην δώσει συνέχεια στις υποβληθείσες προσφορές. 

2. Στην περίπτωση που ο καθορισμός ελάχιστης τιμής, σύμφωνα 
με την παράγραφο 1, οδηγεί σε υπέρβαση της μέγιστης διαθέσιμης 
ποσότητας, ο εν λόγω καθορισμός μπορεί να συνοδεύεται από τον 
καθορισμό συντελεστή κατανομής των ποσοτήτων που προσφέρο 
νται στο επίπεδο της ελάχιστης τιμής ώστε να τηρείται η μέγιστη 
διαθέσιμη ποσότητα. 

Άρθρο 6 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ημέρα από τη 
δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος. 

Βρυξέλλες, 25 Ιουνίου 2009. 

Για την Επιτροπή 

Mariann FISCHER BOEL 
Μέλος της Επιτροπής

EL 26.6.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 164/33



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Κοινοποίηση στην Επιτροπή των προσφορών που έχουν ληφθεί στο πλαίσιο της ειδικής δημοπρασίας για την 
επαναπώληση στην εσωτερική αγορά καλαμποκιού που κατέχει ο ουγγρικός οργανισμός παρέμβασης από 

συγκομιδές που προηγούνται της συγκομιδής της περιόδου εμπορίας 2007/2008 

Υπόδειγμα (*) 

[Άρθρο 4 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 553/2009] 

1 2 3 4 

Αύξοντες αριθμοί των 
προσφερόντων Αριθμός της παρτίδας Ποσότητα 

(σε τόνους) 
Τιμή προσφοράς 

(σε ευρώ ανά τόνο) 

1 

2 

3 

κ.λπ. 

Διευκρινίζονται οι συνολικές προσφερόμενες ποσότητες (συμπεριλαμβανομένων των προσφορών που απορρίφθηκαν για την ίδια παρτίδα): … τόνοι.

EL L 164/34 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 26.6.2009 

(*) Διαβιβάζεται στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας [DG AGRI (D2)].


